
� Oddělení Antonínova Dolu - Červeného 
Kříže od Jihlavy se neuskuteční. K referen-
du přišlo jen 203 z celkem 509 oprávněných 
voličů. Pro odtržení bylo jen 94 občanů. 

� Technické služby města Jihlavy, kte-
ré jsou zodpovědné za úklid města, koupily 
malý víceúčelový zametací stroj za tři milio-
ny korun. 

� Prodavačku konzumu v Nové Říši Evu 
Lahodnou přepadl lupič s tím, že je od finan-
čáků. Prodavačka však měla pochybnost, když 
viděla mosteckou SPZ, a tvrdila, že má účty 
doma. Lupič poté vytáhl pistoli a chtěl peníze. 
Ty nedostal. Utekl, když se k prodejně blížili 
další zákazníci. 

� Firma Energo komplex - Petr Gleich nabí-
zí na Jihlavsku větrné elektrárny. 

� Několik skinů, mladíků a dívek ve věku 
13 až 17 let, napadlo v Benešově ulici v Jih-
lavě jednu Romku a jejího asi 14letého syna. 
Informoval o tom velitel směny Městské poli-
cie Alois Morbitzer. 

� V Třešticí vyčistili rybník, který byl znečiš-
těn silážními šťávami z blízkého objektu země-
dělského družstva. 

� Od září bude v Jihlavě otevřena nová sou-
kromá čtyřletá Střední umělecká škola grafická. 

� Holandské děti se neučí pro známky, ale pro 
sebe, píše v JL Zdena Zelená, učitelka ZŠ Březi-
nova v Jihlavě. 

� Stále jsou volná místa na táboře u Horního 
Mrzatce. Program tábora bude vycházet z obdo-
bí zlaté horečky. 

� Proběhly závěrečné zkoušky nových prů-
vodců cestovního ruchu v Akademii J. A. 
Komenského. 

Byla založena kapela Major Major, jejíž název 
vznikl dle postavy z knihy Hlava XXII. Nejsme 
militantní, jsme pacifisté, vysvětlují členové kape-
ly: zleva Michal Stloukal, Jiří Janoš, Víťa Schrek, 
Michal Dostál a Jiří Šindelka. 

 Foto: Petr Klukan

� Recepty na víkend � Poradna pro zahrádkáře   � Luštění pro malé i velké Víkend JL
Knižní tipy

Utíkám do příbě-
hů. Kdo chce, uteče se 
mnou, říká Michae-
la Vaščíková, autorka 
romantické knihy ze 
středověku. 
� Petr Klukan

Křty knih bývají různé. Od 
těch malých až po okázalé, 
kterých se zúčastňují desítky 
celebrit. Takové jsou však jen 
ve velkých městech a týkají se 
autorů známých ze showbyzny-
su. Na Vysočině je to zcela jiné, 
zvláště když za sebou nemáte 
řadu vydaných knih. 

Přesto se jeden jarní křest, 
kterého se JL zúčastnily, vymy-
kal zvyklostem. Křest knihy Lvi-
ce v erbu krále Michaely Vaščí-
kové, pro niž bylo vydání knihy 
prvotinou. 

„Jsem trošku megaloman, a po 
svatbě a porodu to byla největ-
ší událost,“ říká ke knize, která 
spatřila světlo světa, komuni-
kativní a usměvavá žena sršící 
energií. „Když si splníte sen, tak 
to nesmí být nuda,“ dodává se 
smíchem. 

Celá událost se odehrála na 
konci března v zámecké stá-
ji v Plandrech. Pozvala dvacet, 
třicet hostů a přátel, kteří se 
opravdu nenudili. Ukázku z její-
ho romantického románu ze 
středověku četli herci Horác-
kého divadla Lenka Schreibe-
rová a Ondřej Šípek. Ti také na 
dotaz, jak je autorka přesvěd-
čila, aby byli součástí akce, 
půvabně odpověděli, že se paní 
Míše prostě nedá odolat. Pro-
tože ta, co si usmyslí, toho také 
dosáhne. 

Platí to i o její knize, kterou 
psala po večerech a nocích. Je-
jím snem, jako každého autora, 
bylo ji vydat. Jenže k neznámé-
mu autorovi přistupují nakla-
datelství mnohdy odmítavě. 

Až narazila na profesionální 
nakladatelství, které umožňu-
je začínajícím autorům vydat 
knížku. Ti však musí přispět 
nejen svým rukopisem, ale také 
spoluprací, kdy se aktivně podí-
lejí na takzvaném předprodeji. 
Když se v něm seženou peníze, 
kniha je vydána. 

„Ten šutr musel být slyšet až 
v Londýně,“ vzpomíná paní 
Michaela na okamžik, když se 
jim podařilo částku přes sto 
sedmdesát tisíc sehnat. „Byla to 
strašná dřina,“ přiznává.  

Spolupráce totiž obnášela 

nejen shánět sponzory, ale zjis-
tit si i okruh čtenářů, které by 
mohla zrovna tato kniha zají-
mat… Shánění, ježdění, psa-
ní, telefonování… „Poctivě jsem 
obvolávala na sto sponzorů, 

přispěl jeden.“ A přitom musela 
stále spolupracovat s redakcí 
na knize, ilustracích… 

Jak dodá, ve všem jí velmi 
pomáhala dcera, tchýně, kama-
rádi a zvláště jmenuje manžele 

„Charlieho a Kachnu“. Jeho 
poznala na čundru, ona dělá 
historické kostýmy a pomáha-
la jí „postavy oblékat“. A Char-
lie byl nepostradatelný, když jí 
pomohl s internetem. „Sociální-

mi sítěmi jsem byla nepolíbená,“ 
usměje se. 

Vše zvládla, kniha vyšla a pro 
všechny, kteří jí přispěli pomoc-
nou rukou, uspořádala v Plan-
drech křest knihy. Ten měl dva 
vrcholy. Prvním byl přednes 
ukázek herci. Dialogy hlav-
ní hrdinky knihy Isabel a krále 
Filipa četli dokonale. Druhý při-
šel ve chvíli, kdy už to vypadalo, 
že se nic jiného než autogrami-
áda dít nebude. 

Paní Míša před přítomnými 
poznamenala, že některým spi-
sovatelům se postavy třeba ve 
snu zhmotní a nedají pak auto-
rům spát, protože byly napsá-
ny jinak, než jak si přály. „To se 
mně stát nemůže,“ pozname-
nala a vtom do místnosti vtrh-
lo několik mužů v historickém 
oblečení. První z nich se na ni 
zle obořil: „Ty škrabalko jedna, 
co jsi to o mně napsala?“ a vrhl 
se na ni, spoutal ji a odvlekl do 
vedlejší místnosti, kde se ji roz-
hodli oběsit. 

Skupina historického šermu 
Vyděděnci svou scénku zahrála 
přesvědčivě. A paní Míša jí byla 
součástí. Oběsit se ji zloduchům 
nakonec samozřejmě nepoda-
řilo, naopak ji po několika bit-
kách osvobodil udatný rytíř. 

„Nechtěli mi ublížit,“ popisuje 
autorka knihy, jak scénka vzni-
kala. „Říkala jsem jim, že to musí 
vypadat tvrdě, jako realita. Stá-
le dbali na mou bezpečnost, na 
zkouškách byli hrozně milí.“ 

A pak přidá jednu úsměvnou 
příhodu z příprav. Zloducha 
hrál jeden z členů skupiny, kte-
rý prý zanaříkal: „Tolik draků 
jsem zabil, tolik princezen osvo-
bodil, a teď mám být za záporá-
ka?“  

Zahrát si před lidmi ve scén-
ce, to chce i odvahu. Paní Míše 
to problém nedělalo. „Hraju 
celý život, jsem velký komediant. 
Furt dělám ptákoviny,“ směje se. 

Svou prvotinu má na světě. 
Má radost? „Ano, ale stále jsem 
nervózní, že se někdo ozve, komu 
se kniha líbit nebude,“ odpoví a 
dodá s úsměvem: „Ze statistic-
kého hlediska se to musí stát.“ 

Práce ale vydáním knihy 
neskončila. Míša Vaščíková 
s ní jezdí za čtenáři a absolvu-
je autogramiády. Co k roman-
tické knize dodat? „Život je plný 
nepříjemností, utíkám do příbě-
hů, a kdo chce, uteče se mnou,“ 
poznamená autorka, která se již 
těší na vydání další knihy - sbír-
ky básní. Prý už na podzim. 

Po křtu knihy se vrhli na škrabalku

AUTORKA románu Michaela Vaščíková, která se do své role doslova vžila, byla přímo při křtu přepadena 
postavami z románu, odvlečena a měla být pověšena. Naštěstí se tak nestalo. 

VLEVO Michaela Vaščíková s právě vydaným románem, vpravo část skupiny historického šermu Vydě-
děnci, která s ní sehrála scénku únosu i osvobození.  Foto: Petr Klukan

Jak jsme žili před 30 lety | 190 Květen 1993

Anna Beata Háblová: Směna 
(Host, 2022, 216 stran, 349 Kč)

Vysoce oceňovaná kniha, u 
které někteří literární kritici 
litovali, že se nedostala alespoň 
do nominací literárního oceně-
ní Magnesia Litera. 

Autorka Anna Beata Háblová 
(* 1983) je spisovatelkou, bás-
nířkou, ale také architektkou či 
urbanistkou. Za sebou má vyda-
ných několik básnických sbírek: 
Kry (2013), Rýhy (2015), Nevy-
pínejte (2018) a O mé závislosti 
nikomu neříkej (2020).

V roce 2017 vydala populár-
ně-naučnou knihu Města zdí o 
historii a interpretaci obchod-
ních center ve vztahu k městu, o 
dva roky později Nemísta měst 
(2019) o opomíjených, pomíji-
vých a míjených místech. 

Román Směna je o mladé 
výtvarnici Petře, která pracuje 
jako pokladní v supermarketu. 
Před očima jí probíhají kupu-
jící lidé, které nazývá položka-
mi, a na nikdy nekončícím pásu 
zboží. 

V kontrastu k její jednotvár-
né práci je vzpomínání na stu-
dium malby, diskuse o umění 
i traumata z dětství. Je správ-
né se prosadit za každou cenu, 
nebo být svůj a vzdát se všech 
ambicí? 

„Příběh o křehkosti součas-
né mladé ženy, která ve svém 
letu nevyhnutelně naráží do 
skla globalizované cizoty, vlast-
ní osamělosti i osudu,“ píše se 
v anotaci knihy. 

„Nakonec není nic než síla,“ 
uzavírá své první prozaické dílo 
úspěšná autorka, která na se-
be už dříve upozornila pozoru-
hodným propojováním aktuál-
ních témat a žánrů.

 -pk,an-


